

Publicado no Diário Eletrônico da Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais de 30/01/2020, edição nº 1268/2020

Republicado no Diário Eletrônico da Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais de 17/02/2020, edição nº 1280/2020

ESTADO DE MINAS GERAIS  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL  
ORÇAMENTOS FISCAL  
JANEIRO A DEZEMBRO 2019/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	ACIMA DA LINHA		
	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/ 2019	
		RECEITAS REALIZADAS (a)	
RECEITAS CORRENTES (I)	80.570.517.187,00	82.391.566.701,49	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	56.753.375.909,00	58.712.742.553,53	
ICMS	42.442.989.883,00	44.193.725.167,68	
IPVA	5.227.466.361,00	5.384.140.941,33	
ITCD	681.531.620,00	757.911.810,39	
IRRF	4.919.728.143,00	4.767.937.892,98	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	3.481.659.902,00	3.609.026.741,15	
Contribuições	3.767.615.873,00	3.328.938.111,91	
Receita Patrimonial	2.941.449.817,00	2.511.040.053,77	
Aplicações Financeiras (II)	331.748.206,00	409.474.376,60	
Outras Receitas Patrimoniais	2.609.701.611,00	2.101.565.677,17	
Transferências Correntes	15.190.881.689,00	14.798.597.252,23	
Cota-Parte do FPE	3.340.859.301,00	3.507.346.324,67	
Transferências da LC 87/1996	147.881.445,00	-	
Transferências da LC 61/1989	637.558.790,00	512.237.270,37	
Transferências do FUNDEB	7.900.284.775,00	8.000.681.113,42	
Outras Transferências Correntes	3.164.297.378,00	2.778.332.543,77	
Demais Receitas Correntes	1.917.193.899,00	3.040.248.730,05	
Outras Receitas Financeiras (III)	28.107.808,00	6.516.918,72	
Receitas Correntes Restantes	1.889.086.091,00	3.033.731.811,33	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	80.210.661.173,00	81.975.575.406,17	
RECEITAS DE CAPITAL (V)	3.079.734.962,00	247.777.018,58	
Operações de Crédito (VI)	653.770.052,00	15.932.599,56	
Amortização de Empréstimos (VII)	120.673.259,00	75.610.454,46	
Alienação de Bens	1.570.226.109,00	51.496.792,39	
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-	-	
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-	-	
Outras Alienações de Bens	1.570.226.109,00	51.496.792,39	
Transferências de Capital	672.065.542,00	104.737.172,17	
Convênios	655.421.849,00	86.112.945,61	
Outras Transferências de Capital	16.643.693,00	18.624.226,56	
Outras Receitas de Capital	63.000.000,00	-	
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-	-	
Outras Receitas de Capital Primárias	63.000.000,00	-	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	2.305.291.651,00	156.233.964,56	
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)</b>	<b>82.515.952.824,00</b>	<b>82.131.809.370,73</b>	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2019					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	91.208.642.077,32	84.405.442.120,14	81.445.633.409,19	67.398.292.460,19	7.144.426.904,97	2.074.137.179,88	1.427.686.883,00
Pessoal e Encargos Sociais	51.760.121.675,35	47.654.470.904,95	47.593.467.353,06	42.615.762.771,19	5.017.995.764,61	63.662.560,33	63.662.389,27
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	5.972.516.636,62	5.968.137.622,25	5.484.782.185,81	46.044.183,41	67.837,01	316.827.451,49	1.274.378,96
Outras Despesas Correntes	33.476.003.765,35	30.782.833.592,94	28.367.383.870,32	24.736.485.505,59	2.126.363.303,35	1.693.647.168,06	1.362.750.114,77
Transferências Constitucionais e Legais	16.020.493.445,00	16.001.329.470,87	16.001.329.470,87	14.996.668.082,36	300.528.061,91	1.849.581,86	1.849.581,86
Demais Despesas Correntes	17.455.510.320,35	14.781.504.122,07	12.366.054.399,45	9.739.817.423,23	1.825.835.241,44	1.691.797.586,20	1.360.900.532,91
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	85.236.125.440,70	78.437.304.497,89	75.960.851.223,38	67.352.248.276,78	7.144.359.067,96	1.757.309.728,39	1.426.412.504,04
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	8.126.003.996,46	6.482.034.507,47	4.661.891.807,47	1.319.908.548,23	176.356.113,86	966.887.241,51	284.374.395,48
Investimentos	4.053.126.861,85	2.578.887.990,50	1.451.217.322,98	755.238.995,28	164.879.929,84	403.094.196,21	262.571.316,61
Inversões Financeiras	510.491.188,23	346.706.859,48	285.020.719,40	285.020.719,40	11.476.184,02	18.081.342,92	18.081.342,92
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	96.847.958,00	4.145.941,54	3.935.941,54	3.935.941,54	9.322.448,76	1.137.373,41	1.137.373,41
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	413.643.230,23	342.560.917,94	281.084.777,86	281.084.777,86	2.153.735,26	16.943.969,51	16.943.969,51
Amortização da Dívida (XX)	3.562.385.946,38	3.556.439.657,49	2.925.653.765,09	279.648.833,55	-	545.711.702,38	3.721.735,95
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	4.466.770.092,08	2.921.448.908,44	1.732.302.100,84	1.036.323.773,14	167.033.665,10	420.038.165,72	279.515.286,12
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	0,25	-	-	-	-	-	-
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)</b>	<b>89.702.895.533,03</b>	<b>81.358.753.406,33</b>	<b>77.693.153.324,22</b>	<b>68.388.572.049,92</b>	<b>7.311.392.733,06</b>	<b>2.177.347.894,11</b>	<b>1.705.927.790,16</b>

**RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]** **4.725.916.797,59**

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	1.179.545.828,74

JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/ 2019	
	VALOR INCORRIDO	
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)	1.495.179,09	
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)	7.536.107.148,51	
<b>RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)</b>	<b>(2.808.695.171,83)</b>	

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	(3.862.216.651,94)

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO (1)	
	Em 31/Dez/2018	Em 31/Dez/2019
	(a)	(b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	113.842.387.357,98	130.466.981.134,02
DEDUÇÕES (XXIX)	7.368.132.889,66	7.777.755.315,61
Disponibilidade de Caixa	-	-
Disponibilidade de Caixa Bruta	5.280.356.518,47	9.397.761.307,82
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	17.205.306.280,76	15.242.475.828,42
Demais Haveres Financeiros	7.368.132.889,66	7.777.755.315,61
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	106.474.254.468,32	122.689.225.818,41
<b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</b>		<b>(16.214.971.350,09)</b>

AJUSTE METODOLÓGICO	Até Dezembro/2019
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	1.962.830.452,34
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	-
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	6.385.071.642,15
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	-
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	271.387.031,71
OUTROS AJUSTES (XXXVII)	-
<b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)</b>	<b>(12.064.117.191,99)</b>

<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)</b>	<b>(4.529.505.222,57)</b>
--	---------------------------

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	1.409.357.590,81
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	1.409.357.590,81
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	

DEMONSTRATIVO DE CUMPRIMENTO DO LIMITE PARA DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES						
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES APURADAS CONFORME O ART. 4º DA LC 156/16 AS DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
	Até o 2º Semestre /2018	Até o 2º Semestre /2019	Até o 2º Semestre /2018	Até o 2º Semestre /2019	Até o 2º Semestre /2018	Até o 2º Semestre /2019
	DESPESAS CORRENTES (XXXVIII)	98.110.157.884,93	101.686.597.073,60	94.480.700.286,72	98.351.795.554,36	3.629.457.598,21
Pessoal e Encargos Sociais	51.777.136.333,30	52.276.324.545,46	51.187.056.490,86	52.215.306.536,06	590.079.842,44	61.018.009,40
Juros e Encargos da Dívida (XXXIX)	4.510.947.986,59	6.013.957.553,93	4.194.088.120,28	5.530.602.117,49	316.859.866,31	483.355.436,44
Outras Despesas Correntes	41.822.073.565,04	43.396.314.974,21	39.099.555.675,58	40.605.886.900,81	2.722.517.889,46	2.790.428.073,40
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XL) = (XXXVIII - XXXIX)	93.599.209.898,34	95.672.639.519,67	90.286.612.166,44	92.821.193.436,87	3.312.597.731,90	2.851.446.082,80
Transferências Constitucionais (XLI)	15.188.233.908,00	16.001.329.470,87	15.098.160.708,93	16.001.329.470,87	90.073.199,07	-
Contribuições para o PIS/PASEP (XLII)	577.209.906,54	606.870.664,21	523.605.913,49	557.955.843,81	53.603.993,05	48.914.820,40
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES APURADAS CONFORME O ART. 4º DA LC 156/16 (XLIII) = (XL - XLI - XLII)	77.833.766.083,80	79.064.439.384,59	74.664.845.544,02	76.261.908.122,19	3.168.920.539,78	2.802.531.262,40

\* Apuração das Despesas Primárias Correntes para o cálculo do teto de gastos, em atendimento ao disposto no Decreto nº 9.056, conforme estabelecido no art. 4º da Lei Complementar nº 156/2016.

Fonte: Siafi/MG, SEF/STE/SCCG/DCICF, 11/Fev/2020 e 15:13:00

Superintendência Central de Contadoria Geral - SCCG

Subsecretaria do Tesouro Estadual - STE

[sccgdcicf@fazenda.mg.gov.br](mailto:sccgdcicf@fazenda.mg.gov.br)